
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 1193 / 2016

OGGETTO:AFFIDAMENTO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ATTREZZATURE 
GINNICHE  ISTITUTI  MELOTTI  E  MAGISTRI  CUMACINI.  IMPEGNO DI 
SPESA EURO 2.688,88= (IVA COMPRESA).
CIG Z351C6926F

IL RESPONSABILE

Considerato che:

• i commi 1 e 2 dell’art. 3 della L. 23/96 stabiliscono che la Provincia deve 
provvedere  alla  “fornitura  e  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria” 
delle  scuole  secondarie  superiori  di  competenza,  nonché  a  sostenere  le 
“spese per l’arredamento”;

• sono  stati  rappresentate,  da  parte  di  alcuni  istituti  scolastici,  alcune 
esigenze  di  revisione/manutenzione  degli  arredi  ginnici  presenti  nelle 
palestre (Istituti Melotti e Magistri Cumacini) e non ancora soddisfatte dagli 
interventi curati dal Settore Edilizia scolastica;

Ritenuto opportuno, in collaborazione con il competente Settore Fabbricati, mettere a 
disposizione le risorse finanziarie che residuano sulle disponibilità dei capitoli di spesa 
in capo allo scrivente Servizio per favorire l’esecuzione di alcuni interventi più urgenti;

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva 
alcuna  convenzione  per  la  tipologia  del  servizio  di  cui  all’oggetto  stipulata  dalla 
CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i. o stipulate 
da ARCA, centrale di acquisto di Regione Lombardia, ai sensi dell’art.1 comma 456 
della legge 296/2006;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Dato  atto  che,  pertanto,  per  l’affidamento  del  servizio  in  argomento  si  è  inteso 
procedere  mediante  attivazione  di  richiesta  di  offerta  (RdO)  nell’ambito  della 
piattaforma Elettronica SINTEL realizzato da ARCA centrale di committenza di Regione 
Lombardia;

Richiamato l’art.  36  del  D.lgs.  50/2016,  comma  2.a,  che  consente  alle  stazioni 
appaltanti di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Atteso che, con nota prot. 43693/15, lo scrivente Servizio, in data 07.12.2016, per gli 

Copia informatica per consultazione



interventi in oggetto, ha provveduto al lancio di una RdO su SINTEL (n. identificativo 
procedura: 81491321) invitando la ditta ROSA SPORT di Paola Cavallasca s.a.s. - via 
Mercurio,  9  -  z.i.  -  21051  Arcisate  (VA),  individuata  come impresa  specializzata  e 
idonea  all’espletamento  degli  interventi  stessi,  sulla  base  di  apposito  Disciplinare 
tecnico agli atti dell’ufficio;

Vista l’offerta presentata dalla ditta ROSA SPORT tramite il  portale Sintel, che per i 
servizi richiesti espone una somma pari ad Euro 2.204,00= (IVA esclusa);

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  alla  ditta  suddetta  a 
seguito di una valutazione del rapporto tra il servizio offerto e il costo richiesto;

Dato atto che la ditta ROSA SPORT è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti  
dall’art. 3 della Legge n. 136/10 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto;

Visto il report riepilogativo della procedura, agli atti dell’ufficio;

Dato  atto  infine  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.688,88=  (IVA  inclusa)  trova 
copertura sulle disponibilità del capitolo 5301/99 c.c. 10;

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  42  del  16.11.2016,  con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016;

Richiamata la deliberazione del Presidente della Provincia n. 105 del 24.11.2016, con 
la quale è stata approvata la variazione al Bilancio 2016;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del seguente 
atto;

2. Di affidare alla ditta ROSA SPORT di Paola Cavallasca s.a.s. - via Mercurio, 9 - 
z.i.  -  21051  Arcisate  (VA)  P.I.  00247390123  il  servizio  di  verifica  e 
manutenzione degli arredi ginnici delle palestre degli istituti Melotti e Magistri 
Cumacini, come da Disciplinare tecnico agli atti dell’ufficio;

3. Di impegnare, per la spesa relativa agli interventi di cui al punto 2., la somma 
complessiva di Euro 2.688,88= (IVA compresa) sul cap. 5301/99 Missione 04 
programma  02  del  Bilancio  2016  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030209;

4. Di  dare  atto  che  il  contratto  si  intende  perfezionato  a  seguito  della 
conclusione della procedura sulla piattaforma Sintel Regione Lombardia e che 
il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale al 
fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010;

5. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari 
fatture;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario.

Copia informatica per consultazione



Lì, 15/12/2016 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1193 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE ATTREZZATURE 
GINNICHE ISTITUTI MELOTTI E MAGISTRI CUMACINI. IMPEGNO DI SPESA EURO 
2.688,88= (IVA COMPRESA). CIG Z351C6926F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 5301/99 imp 2430 per euro 2.688,88
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


